CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 08/2024

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro (31/10/2024), quinta-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário - CONSUNI da FURB, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 08/2024, de vinte e nove de outubro de dois mil e vinte e quatro (29/10/2024). 5

Estiveram presentes os conselheiros Marcus Vinicius Marques de Moraes, Andrea da Silva, 6

Carla Fernanda Nolli, César Augusto Wolff, Christian Daniel Falaster, Ciel Antunes de Oliveira 7

Filho, Edson Luiz Borges, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo Matos, 8

Feliciano Alcides Dias, Francisco Adell Péricas, Francisco Cesconetto de Campos, Gabriel 9

Garcia, Germano Adolfo Gehrke, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Mariana Carvalho 10

Martini, Maria Eduarda Buchmann, Maria Helena Batista, Michele Debiasi Alberton, Morilo 11

José Rigon Junior, Nazareno Loffi Schmoeller, Paulo Roberto Dias, Rodrigo dos Santos 12

Cardoso, Roseli Kietzer Moreira, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo 13

Fenili, Thiago Neves Batista, Waldir Luiz Helmann e as servidoras técnicas administrativas Ana 14

Clara Lenzi Schlingmann e Natália Locatelli Ramos. Os conselheiros Anderson Rosa, Leonardo 15

Beduschi, Romeu Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça e Sérgio Luiz Althoff justificaram a 16

ausência. Os conselheiros Cassio Murilo Chatagnier de Quadros, Cleide Gessele, João Natel 17

Pollonio Machado, Kátrin Aline Osti, Renato Mór e Ricardo Kramer não compareceram. O 18

servidor Danrlei Anderson Peyerl esteve presente na condição de relator. Às quatorze horas e 19

oito minutos (14h08), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão 20

agradecendo a presença de todos, fazendo na sequência, a leitura da ordem do dia. No Item 1 - 21

Discussão e votação da ata da sessão plenária realizada no dia 03/10/2024, a ata foi aprovada 22

por unanimidade, sem emendas. No item 2 - Leitura de expediente, a Presidente comunicou o 23

recebimento do Ofício 049/2024/SINSEPES, informando a substituição do conselheiro Márcio 24

Cristiano de Souza Rastelli pelo Sr. Morilo José Rigon Junior na presente sessão. A Presidente 25

deu a posse e as boas-vindas ao conselheiro Morilo. Também foi empossado o estudante Gabriel 26

Garcia, representante discente indicado pelo Diretório Central dos Estudantes - DCE. No item 3 27

- Informes da Reitoria, nada foi informado. Na sequência, passou-se ao item 4 - Processos 28

para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 29

016/2024. Assunto: Proposta de reajuste do Crédito Financeiro da Fundação Universidade 30

Regional de Blumenau - FURB para o exercício de 2025. Relator: Danrlei Anderson Peyerl. 31

A Presidente concedeu a palavra ao relator, que procedeu à apresentação da matéria. Na 32

sequência, o relator fez a leitura do parecer, no qual se manifestou favorável à aprovação: a) da 33

proposta de reajuste do Crédito Financeiro - CF da Fundação Universidade Regional de 34

Blumenau - FURB para o exercício financeiro de 2025, de sete vírgula quarenta e nove por cento 35

(7,49%) sobre o valor do CF praticado no exercício de 2024, resultando em: setenta e um reais e 36

oitenta e oito centavos (R$ 71,88); b) da minuta de Resolução que estabelece, para o exercício de 37

2025, o valor do CF válido para o cálculo das mensalidades dos cursos de Ensino Superior de 38

Graduação e Pós-Graduação Stricto Sensu da FURB, bem como dos valores associados à 39

matrícula e às mensalidades do FURB Idiomas e dá outras providências; e c) da apresentação da 40

planilha de custo mencionada no parágrafo 3º do artigo 1º da Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 41

1999, que dispõe sobre o valor total das anuidades escolares e dá outras providências, 42

regulamentado pelo Decreto nº 3.274, de 6 de dezembro de 1999. Em discussão, o conselheiro 43

Gabriel Garcia solicitou a palavra para apresentar a proposta formulada pelo DCE, que consiste 44

em um reajuste de seis vírgula sessenta e um por cento (6,61%) sobre o valor do CF praticado no 45

exercício de 2024, resultando em setenta e um reais e vinte e nove centavos (R$ 71,29). A 46

proposta foi acatada pelo relator. Também se manifestaram os conselheiros César Augusto 47

Wolff, Sérgio Luiz Pereira, Jamis Antonio Piazza e Fabio Marcelo Matos. Submetida à votação, 48

a proposta de reajuste de seis vírgula sessenta e um por cento (6,61%) sobre o valor do CF 49

praticado em 2024 foi aprovada por maioria, com trinta votos a favor e dois contra (30 a 2), 50

sendo os votos contrários dos conselheiros Sérgio Luiz Pereira e Morilo José Rigon Junior. 51

Parecer do CONSUNI nº 018/2024. 4.2 Processo nº. 017/2024. Assunto: Baixa de créditos não 52

tributários prescritos até 30 de setembro de 2024, referentes a prestações de serviços 53

educacionais de ensino médio e pós-graduação da Fundação Universidade Regional de 54

Blumenau – FURB. Relator: Danrlei Anderson Peyerl. A Presidente concedeu a palavra ao 55

relator, que procedeu à leitura de seu parecer, manifestando-se favoravelmente à aprovação: a) 56

da baixa dos créditos não tributários prescritos até trinta de setembro de dois mil e vinte e quatro 57

(30/09/2024), referentes a prestações de serviços educacionais de ensino médio e pós-graduação 58

da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB; b) da baixa, em primeiro de janeiro 59

de dois mil e vinte e cinco (1º/01/2025), dos créditos não tributários que prescreverem no 60

período de primeiro de outubro de dois mil e vinte e quatro (1º/10/2024) a trinta e um de 61

dezembro de dois mil e vinte e quatro (31/12/2024), referentes a prestações de serviços 62

educacionais de ensino médio e pós-graduação da Fundação Universidade Regional de 63

Blumenau – FURB; c) da minuta de resolução que dispõe sobre a baixa de créditos não 64

tributários prescritos. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Feliciano Alcides Dias, 65

Morilo José Rigon Junior e Sérgio Luiz Pereira. Em votação, o parecer foi aprovado por 66

unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 019/2024. 4.3 Processo nº. 018/2024. Assunto: Escolha 67

do Controlador Geral da FURB para mandato de 2025 a 2029. Relator: Germano Adolfo 68

Gehrke. O conselheiro procedeu à leitura do relato, no qual apresentou o currículo dos 69

candidatos indicados, em lista tríplice, pela Reitoria, quais sejam: Carla de Cássia Nardelli 70

Vieira, Fabiana Pasold e Leuri Arlênio Fritsch. Na sequência, foi realizada a escolha, através de 71

votação secreta, conduzida por voto físico depositado em urna e apurada na própria sessão 72

plenária, pelos conselheiros Carla Fernanda Nolli, César Augusto Wolff e Morilo José Rigon 73

Junior. O resultado da votação foi o seguinte: Carla de Cássia Nardelli Vieira:  quatro (04) votos; 74

Fabiana Pasold:  três (03) votos; e Leuri Arlênio Fritsch:  vinte e dois (22) votos. Por fim, o 75

relator procedeu à leitura do parecer, no qual assim se manifestou: “Atendendo à legislação 76

vigente (Estatuto da Fundação Universidade Regional de Blumenau – Res. Nº 35/2010), somos 77

de parecer favorável à homologação do resultado da eleição realizada pelo CONSUNI, que 78

escolheu através de votação secreta, na sessão plenária de 31 de outubro de 2024, o servidor 79

Leuri Arlênio Fritsch para o cargo de Controlador Geral da FURB, para o período de 01/02/2025 80

a 31/01/2029. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 81

020/2024. 4.4 Processo nº. 019/2024. Assunto: Proposta de Regulamento do Processo 82

Eleitoral Setorial da Fundação Universidade Regional de Blumenau para os mandatos do 83

biênio 2025/2027. Relator: Germano Adolfo Gehrke. A Presidente concedeu a palavra ao 84

relator, que procedeu à leitura do parecer, no qual manifestou-se favorável à aprovação da 85

minuta de Resolução que regulamenta o processo de eleição setorial da FURB em 2024 para 86

início de mandato em 2025. Na sequência, ele apresentou a minuta e o calendário proposto. Em 87

discussão, a conselheira Carla Fernanda Nolli se manifestou. Em votação, o parecer foi aprovado 88

por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 021/2024. No item 5 – Comunicações Pessoais, o 89

conselheiro Morilo José Rigon Junior comunicou sobre a realização de leilão público para a 90

concessão de uso de espaços destinados à exploração comercial de serviços de restaurante e 91

lanchonete nos diversos campi da FURB. O conselheiro informou que a previsão é de que, a 92

partir do próximo ano, serviços de cantina estejam disponíveis nos campi 1, 2 e 3. Nada mais 93

havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta e oito minutos (15h58), a Presidente encerrou a 94

sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada 95

por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 31 de outubro de 2024. 96

Profª. MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA ...............................................

Presidente

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CÉSAR AUGUSTO WOLFF

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

CHRISTIAN DANIEL FALASTER

Representante docente dos Programas de Pós-graduação

stricto sensu

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Prof. EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante da Associação Empresarial de Blumenau

(ACIB)

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr. FRANCISCO CESCONETTO DE CAMPOS

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

...............................................

Sr. GABRIEL GARCIA

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª. MARIANA CARVALHO MARTINI ...............................................

Representante discente da graduação indicada pelo DCE

Srª. MARIA EDUARDA BUCHMANN

Representante discente da graduação indicada pelo DCE

...............................................

Profª. MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

...............................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Prof. NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.

ROSELI KIETZER MOREIRA

Diretora da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BÉRGAMO FENILI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

THIAGO NEVES BATISTA

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro da Educação, Artes e Letras

...............................................

Srª. ANA CLARA LENZI SCHLINGMANN

Gabinete da Reitoria

...............................................

Srª. NATÁLIA LOCATELLI RAMOS

Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................